
 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

1 

 

Ai Docenti 

Ai Genitori 

Agli studenti e alle studentesse 

Al Personale A.T.A. 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico 

 

Al Sindaco della Città Metropolitana di Catania 

Dott. Salvatore Pogliese 

 

Al Sindaco della Città di Acireale 

Ing. Stefano Alì 

 

Al Sindaco della Città di Aci Bonaccorsi 

Dott. Vito Di Mauro 

 

Allo R.S.P.P. 

Ing. Pietro Furnari 

 

TRASMESSA VIA @ 

PUBBLICATA IN www.gulliepennisi.edu.it  

 

Oggetto: Calendario per l’Anno Scolastico 2021/2022. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.lgs. 297/1994. 

  

VISTO Il D.P.R. 275/1999. 

  

VISTO Il D.lgs. 165/2001. 

  

 Acireale, 12 settembre 2021 

http://www.gulliepennisi.edu.it/




 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

2 

VISTO Il D.lgs. 81/2008 

  

VISTA La L. 107/2015. 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Scuola del 2007. 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca del 2018. 

  

VISTO Il Piano Triennale Dell’Offerta Formativa per il Triennio 2016/20; 

  

VISTO L’Ordinanza ministeriale 191 del 23 giugno 2021 

  

VISTO Il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana prot. n. 1187 del 05 luglio 2021: 

  

VISTO L’Ordinanza ministeriale 256 del 06 agosto 2021; 

  

VISTO Il Verbale della Riunione Periodica col il personale A.TA. del 04 settembre 

2021; 

  

VISTO Il Verbale del Collegio dei Docenti del 03 settembre 2021 

  

VISTO Il Verbale del Consiglio di Istituto del 08 settembre 2021 

 

DETERMINA 

Il seguente articolato. 

 

Art. 1 – Inizio dell’attività didattica 

L’attività didattica nelle classi del Liceo Classico e del Liceo Scientifico sono determinati come di seguito 

riportato 

 

Classi Data di Inizio 
Giorni ordinari di attività 

didattica 

Classi IV e V del Liceo Classico 14 settembre 2021 Da lunedì a sabato 

Classi I, II, III del Liceo Classico 15 settembre 2021 Da lunedì a sabato 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

3 

Classi Data di Inizio 
Giorni ordinari di attività 

didattica 

Classi I, II del Liceo Scientifico 15 settembre 2021 Da lunedì a sabato 

Classi III, IV, V del Liceo Scientifico 14 settembre 2021 Da lunedì a sabato 

 

Art. 2 – Funzionamento del Liceo Classico di Acireale 

Nelle more che l’autorità prefettizia disponga le modalità di accesso negli Istituto di Istruzione Secondaria 

di Secondo Grado, le attività didattiche delle classi del Liceo Classico di Acireale si svolgeranno da martedì 

14 settembre 2021 fino a sabato 18 settembre 2021 secondo le modalità di seguito indicate. 

 

 Orario di entrata Giorno Classi 

Primo Turno 08:15 – 11:15 14 settembre Classi IV Ginnasio 

Secondo Turno 09:15 – 12:15 14 settembre Classi V Ginnasio 

 

 Orario di entrata Giorno Classi 

Primo Turno 08:15 – 11:15 15, 16, 17, 18 settembre 

Classi IV Ginnasio 

Classi V Ginnasio 

Classe 3 sez. A Liceo 

Classe 3 sez. B Liceo 

Secondo Turno 09:15 – 12:15 15, 16, 17, 18 settembre 

Classi I Liceo 

Classi II Liceo 

Classe 3 sez. C Liceo 

Classe 3 sez. D Liceo 

 

A partire da lunedì 20 settembre 2021 le attività didattiche si svolgeranno secondo le indicazioni orarie 

del curricolo nazionale. 

 

Art. 3 – Funzionamento del Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 

Nelle more che l’autorità prefettizia disponga le modalità di accesso negli Istituto di Istruzione Secondaria 

di Secondo Grado, le attività didattiche delle classi del Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi si svolgeranno 

da martedì 14 settembre 2021 fino a sabato 18 settembre 2021 secondo le modalità di seguito indicate. 

 

 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

4 

 Orario di entrata Giorno Classi 

Primo Turno 08:10 – 11:10 14 settembre 
Classe 3 sez. A 

Classe 3 sez. B  

Secondo Turno 09:10 – 12:10 14 settembre 
Classe 4 sez. A 

Classe 5 sez. A 

 

 Orario di entrata Giorno Classi 

Primo Turno 08:15 – 11:15 15, 16, 17, 18 settembre 

Classe 1 sez. A 

Classe 1 sez. B 

Classe 2 sez. A 

Classe 2 sez. B 

Secondo Turno 09:15 – 12:15 15, 16, 17, 18 settembre 

Classe 3 sez. A 

Classe 3 sez. B 

Classe 4 sez. A 

Classe 5 sez. A 

 

A partire da lunedì 20 settembre 2021 le attività didattiche si svolgeranno secondo le indicazioni orarie 

del curricolo nazionale. 

 

Art. 4 – Ultimo giorno di attività didattica 

Nell’ultimo giorno di attività didattica sarà venerdì 10 giugno 2021. 

Gli Esami di Stato a conclusione del Secondo Ciclo di Istruzione inizieranno mercoledì 22 giugno 2022 

con la prima prova scritta. 

 

Art. 5 – Festività 

L’Istituto di Istruzione Secondaria Statale “Gulli e Pennisi” di Acireale resterà chiuso nei seguenti giorni: 

• tutte le domeniche;  

• il 1° novembre 2021, festa di tutti i Santi;  

• l’8 dicembre 2021, Immacolata Concezione;  

• il 25 dicembre 2021, Natale;  

• il 26 dicembre 2021, Santo Stefano;  

• il 1° gennaio 2022, Capodanno;  

• il 6 gennaio 2022, Epifania;  



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

5 

• il lunedì 18 aprile 2022, il giorno di lunedì dopo Pasqua;  

• il 25 aprile 2022, Anniversario della Liberazione;  

• il 1° maggio 2022, Festa del Lavoro;  

• il 2 giugno 2022, festa nazionale della Repubblica; 

• 26 luglio 2022, festività di Santa Venera, Santa Patrona della Città di Acireale. 

 

Art. 6 – Sospensione attività didattica 

Facendo seguito al calendario scolastico della Regione Siciliana e alle deliberazioni degli organi di 

competenza di questo Istituto, l’attività didattica verrà sospesa nei seguenti giorni: 

• Da giovedì 23 dicembre 2022 fino a mercoledì 05 gennaio 2022 – vacanze di Natale; 

• Da giovedì 14 aprile 2022 fino a martedì 19 aprile 2022 – vacenze di Pasqua; 

• martedì, 02 novembre 2021 – Commemorazione dei defunti, festività a carattere religioso 

celebrata nel territorio di Acireale e di Aci Bonaccorsi; 

• mercoledì, 20 gennaio 2022 – San Sebastiano, festività religiosa del Santo copatrono della Città 

di Acireale; 

• Lunedì, 28 febbraio 22 – Lunedì di Carnevale, festività folkloristica avente grande rilevanza 

sociale nel territorio dell’hinterland. 

 

Art. 7 – Chiusura del Prefestivi 

L’Istituto Superiore osserverà i seguenti giorni di chiusura per i seguenti prefestivi: 

• Venerdì, 24 dicembre 2021, Vigilia di Natale; 

• Venerdì, 31 dicembre 2021, Vigilia di Capodanno; 

• Mercoledì, 05 gennaio 2022, Vigilia dell’Epifania; 

• Sabato, 14 aprile 2021, Vigilia di Pasqua; 

• Sabato, 16 luglio 2022, prefestivo; 

• Sabato, 23 luglio 2022, prefestivo; 

• Lunedì, 25 luglio 2022, prefestivo, vigilia di Santa Venera, Santa Patrona della Città di Acireale; 

• Sabato, 30 luglio 2022, prefestivo; 

• Sabato, 06 agosto 2022, prefestivo; 

• Sabato, 13 agosto 2022, prefestivo; 

• Sabato, 20 agosto 2022, prefestivo; 

• Sabato 27 agosto 2022, prefestivo 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

6 

Il personale A.T.A. sarà collocato in ferie o in recupero orario. 

 

Art. 8 – Giorni di attività didattica 

I giorni di attività didattica per l’anno scolastico 2021/2022 sono così distribuiti 

 

Mese Giorni di attività didattica 

Settembre 2021 15 

Ottobre 2021 26 

Novembre 2021 24 

Dicembre 2021 18 

Gennaio 2022 20 

Febbraio 2022 23 

Marzo 2022 27 

Aprile 2022 20 

Maggio 2022 26 

Giugno 2022 8 

Luglio 2022 0 

Agosto 2022 0 

TOTALE 207 

 

Art. 9 – Stesura del Piano delle attività dei docenti e del Piano di Lavoro del Personale A.T.A. 

A partire dal presente calendario scolastico, il dirigente scolastico avrà cura di predisporre il Piano delle 

Attività dei Docenti ed il direttore dei servizi generali avrà cura di predisporre il Piano di Lavoro per il 

personale A.T.A. 

 

Art. 10 – Sicurezza 

Lo R.S.P.P., ing. Pietro Furnari avrà cura di predisporre, per l’anno scolastico 2021/2022 almeno cinque 

prove di evacuazione, opportunamente diversificate, di cui la prima avvisata. 

 

Art. 11 – Attività di competenza degli Enti Locali 

Il calendario scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Statale “Gulli e Pennisi” viene trasmesso al 

Comune di Acireale, di Aci Bonaccorsi e alla Città metropolitana di Catania per l’organizzazione del 

servizio di istruzione, secondo la propria competenza e ai sensi della normativa vigente. 

 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

7 

Art. 12 – Pubblicità 

Il presente calendario scolastico viene pubblicato nel sito www.gulliepennisi.edu.it e affisso nella sezione 

Albo On Line dell’Istituto Superiore. 

 

Art. 13 – Ricorso 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità al T.A.R. entro 60 giorni 

ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Tarcisio Maugeri 
documento firmato digitalmente ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 

 

http://www.gulliepennisi.edu.it/

		2021-09-12T18:35:35+0200
	maugeri tarcisio




